

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. – BDMG
PREGÃO ELETRÔNICO BDMG-30/2024
Nº DO PROCESSO DE COMPRAS NO PORTAL COMPRAS MG: 5201018 000001/2024
ESCLARECIMENTOS

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO

QUESTIONAMENTO 1: O anexo 30_2024_determinacao_do_valor_global_ofertado que vem junto ao Edital, não possibilita nenhuma alteração. Por favor encaminhar planilha editável para utilização no certame.

QUESTIONAMENTO 2: Esclarecimento quanto a proteção de células na Planilha de Custos obrigatória conforme Edital.

QUESTIONAMENTO 3: Ao fazer o download da planilha, mesmo nos campos que são passíveis de alteração, estão como bloqueadas solicitando senha. Gentileza Verificar.

RESPOSTA: O BDMG verificou que será necessária a substituição do arquivo XLSX que deverá ser usado para determinação do valor global originalmente proposto. Estamos tomando as providências necessárias. Fiquem atentos aos avisos publicados no portal Compras MG – <https://compras.mg.gov.br/> e no site do BDMG <https://www.bdmq.mg.gov.br/licitacao/edital-bdmq-30-2024-pe-servicos-continuados-de-apoio-administrativo-mediante-cessao-de-mao-de-obra/>

QUESTIONAMENTO 4: Não haverá fornecimentos de uniformes?

RESPOSTA: Não. Não há previsão de uso de uniforme no edital 30/2024.

QUESTIONAMENTO 5: Observamos que o orçamento da Administração foi feito tendo como referência o ano de 2024. Poderá a contratada solicitar a repactuação/reajustes dos itens que sofreram alteração?

RESPOSTA: O arquivo XLSX que deverá ser usado para determinação do valor global originalmente proposto será substituído. As repactuação/reajustes deverão obedecer ao que prevê o Edital, anexo I, item 5 e respectivos subitens e anexo IV, cláusula quinta.

Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2025.

Evandro Dolabella Melo

Pregoeiro do BDMG